



令和5年6月2日
九州財務局

四半期別法人企業統計調査

(令和5年1～3月期)

【九州財務局管内分】

この統計資料は、資本金1千万円以上の法人の仮決算計数を取りまとめた四半期別法人企業統計調査のうち、九州財務局管内（熊本県、大分県、宮崎県、鹿児島県）に本店を有する法人について、次の区分により集計したものです。

1. 全産業（金融業、保険業を除く） : 資本金10億円以上
2. 金融業、保険業 : 資本金1億円以上

なお、調査結果は単純集計値であり、未提出法人にかかる計数の調整等は行っておりません。また、調査対象法人に変動があるため、前期及び前年同期との単純な比較が困難である点には、ご注意ください。

全国の調査結果等については、財務省ホームページ (<https://www.mof.go.jp/pri/reference/ssc/results/index.htm>) をご覧ください。

	全産業（金融業、保険業を除く）		金融業、保険業
	製造業	非製造業	
調査対象法人数	51社	31社	40社
回答法人数	51社	31社	40社
回答率	100.0%	100.0%	100.0%

【問い合わせ先】

九州財務局総務部経済調査課
TEL 096-353-6351(代)

九州財務局管内の主要企業の動向

(金融業・保険業を除く資本金10億円以上)

(令和5年1～3月期)

【全産業】

(単位：百万円、%)

	4年1～3月	4年4～6月	4年7～9月	4年10～12月	5年1～3月
売上高	(6.2) 568,167	(- 4.3) 513,087	(21.3) 644,472	(13.0) 643,050	(10.2) 626,099
営業利益	(36.6) 46,311	(- 17.9) 26,350	(48.9) 58,769	(- 7.1) 33,078	(- 2.6) 45,125
経常利益	(33.0) 50,666	(- 7.1) 33,224	(53.8) 64,031	(- 11.3) 33,517	(- 5.2) 48,012
設備投資	(- 30.6) 20,592	(- 1.7) 14,058	(- 10.6) 20,634	(- 11.6) 15,627	(88.5) 38,822
(除くソフトウェア)	(- 34.4) 18,049	(- 1.5) 13,690	(- 12.0) 19,711	(- 13.3) 15,015	(107.0) 37,359
在庫投資	(*) 8,745	(- 25.2) 24,190	(- 74.1) 2,016	(45.5) 36,669	(- 41.0) 5,162
減価償却費	(21.5) 18,465	(- 8.1) 12,644	(- 3.0) 13,975	(- 5.7) 13,244	(- 7.9) 17,001
従業員数	(- 5.9) 34,194	(- 15.0) 32,241	(- 5.4) 33,239	(- 1.4) 33,573	(- 3.6) 32,946
売上高 経常利益率	(7.1) 8.9	(6.7) 6.5	(7.8) 9.9	(6.6) 5.2	(8.9) 7.7
手元流動性	(9.8) 9.8	(11.0) 10.7	(10.6) 9.1	(9.4) 9.0	(9.8) 8.9
回答法人数	56	56	56	55	51

【製造業】

(単位：百万円、%)

	4年1～3月	4年4～6月	4年7～9月	4年10～12月	5年1～3月
売上高	(8.7) 356,696	(- 1.2) 311,988	(34.5) 424,827	(20.0) 396,872	(15.4) 411,746
営業利益	(46.9) 39,134	(- 27.7) 22,273	(56.2) 49,973	(- 14.9) 24,966	(- 8.0) 36,017
経常利益	(42.7) 40,614	(- 19.0) 26,064	(61.7) 53,120	(- 16.5) 24,842	(- 7.9) 37,401
設備投資	(- 37.6) 10,581	(- 22.4) 6,844	(- 31.0) 8,795	(- 11.0) 9,631	(30.4) 13,793
(除くソフトウェア)	(- 39.9) 9,980	(- 22.5) 6,680	(- 32.1) 8,359	(- 10.6) 9,475	(31.7) 13,146
在庫投資	(282.3) 16,632	(- 23.3) 22,814	(- 77.4) 1,691	(43.8) 28,375	(- 51.4) 8,088
減価償却費	(48.7) 12,561	(- 14.7) 6,438	(- 3.1) 7,756	(- 2.8) 7,983	(- 27.8) 9,073
従業員数	(- 6.1) 20,097	(- 15.3) 18,278	(1.3) 20,426	(2.5) 20,238	(- 4.2) 19,247
売上高 経常利益率	(8.7) 11.4	(10.2) 8.4	(10.4) 12.5	(9.0) 6.3	(11.4) 9.1
手元流動性	(7.6) 6.9	(8.1) 7.4	(7.8) 6.3	(7.0) 6.4	(6.9) 6.0
回答法人数	23	22	23	22	20

【非製造業】

(単位：百万円、%)

	4年1～3月	4年4～6月	4年7～9月	4年10～12月	5年1～3月
売上高	(2.2) 211,471	(- 8.7) 201,099	(2.0) 219,645	(3.3) 246,178	(1.4) 214,353
営業利益	(- 1.1) 7,177	(222.8) 4,077	(17.5) 8,796	(28.8) 8,112	(26.9) 9,108
経常利益	(4.5) 10,052	(99.7) 7,160	(24.4) 10,911	(7.9) 8,675	(5.6) 10,611
設備投資	(- 21.3) 10,011	(31.9) 7,214	(14.6) 11,839	(- 12.6) 5,996	(150.0) 25,029
(除くソフトウェア)	(- 25.9) 8,069	(32.8) 7,010	(12.5) 11,352	(- 17.5) 5,540	(200.1) 24,213
在庫投資	(*) -7,887	(- 47.6) 1,376	(1.2) 325	(51.9) 8,294	(*) -2,926
減価償却費	(- 12.6) 5,904	(0.0) 6,206	(- 2.8) 6,219	(- 9.8) 5,261	(34.3) 7,928
従業員数	(- 5.5) 14,097	(- 14.6) 13,963	(- 14.4) 12,813	(- 6.9) 13,335	(- 2.8) 13,699
売上高 経常利益率	(4.7) 4.8	(1.6) 3.6	(4.1) 5.0	(3.4) 3.5	(4.8) 5.0
手元流動性	(13.2) 14.6	(15.2) 15.8	(14.8) 14.6	(12.8) 13.2	(14.6) 14.7
回答法人数	33	34	33	33	31

(注) ()書は対前年同期増加率である。なお、*印は前年同期計数がマイナスのため算出できなかったものである。

九州財務局管内の主要企業の資産・負債・純資産及び損益表

(金融業・保険業を除く資本金10億円以上)

(令和5年1～3月期)

(単位：百万円、人)

	全 産 業	製 造 業	非 製 造 業
流動資産	1,092,407	714,521	377,886
現金・預金	217,784	97,925	119,859
受取手形・売掛金	440,801	296,189	144,612
有価証券	2,128	0	2,128
株式	0	0	0
公社債	0	0	0
その他の有価証券	2,128	0	2,128
棚卸資産	313,985	254,519	59,466
製品又は商品	103,384	58,595	44,789
仕掛品	109,492	99,492	10,000
原材料・貯蔵品	101,109	96,432	4,677
その他	117,709	65,888	51,821
固定資産	1,366,557	383,335	983,222
繰延資産	690	456	234
資産合計	2,459,654	1,098,312	1,361,342
負債	999,247	521,896	477,351
流動負債	741,214	428,863	312,351
支払手形・買掛金	340,770	157,892	182,878
短期借入金	127,659	69,420	58,239
金融機関借入金	106,355	58,615	47,740
その他の借入金	21,304	10,805	10,499
引当金	32,833	29,401	3,432
その他	239,952	172,150	67,802
固定負債	258,033	93,033	165,000
社債	30	0	30
長期借入金	178,473	58,632	119,841
金融機関借入金	172,046	54,850	117,196
その他の借入金	6,427	3,782	2,645
引当金	39,247	26,765	12,482
その他	40,283	7,636	32,647
特別法上の準備金	0	0	0
純資産	1,460,407	576,416	883,991
株主資本	1,416,948	569,206	847,742
資本金	176,041	52,054	123,987
資本剰余金	593,627	86,464	507,163
利益剰余金	670,552	435,178	235,374
自己株式	-23,272	-4,490	-18,782
その他	43,334	7,210	36,124
新株予約権	125	0	125
負債及び純資産合計	2,459,654	1,098,312	1,361,342
受取手形割引残高	1,359	1,359	0
売上高	626,099	411,746	214,353
売上原価	523,205	346,845	176,360
販売費及び一般管理費	57,769	28,884	28,885
営業利益	45,125	36,017	9,108
受取利息等	990	576	414
その他の営業外収益	3,664	1,819	1,845
支払利息等	789	320	469
その他の営業外費用	978	691	287
経常利益	48,012	37,401	10,611
人件費	53,135	36,191	16,944
役員給与	1,201	502	699
役員賞与	213	182	31
従業員給与	33,967	22,482	11,485
従業員賞与	9,390	7,791	1,599
福利厚生費	8,364	5,234	3,130
人員(人)	33,334	19,370	13,964
役員数	388	123	265
従業員数	32,946	19,247	13,699

九州財務局管内の主要企業の動向

(金融業・保険業のうち資本金1億円以上) (令和5年1~3月期)

【金融業、保険業】 (単位：百万円、人、社、%)

	4年1~3月	4年4~6月	4年7~9月	4年10~12月	5年1~3月
経常利益	(697.9) 7,652	(20.1) 32,333	(26.7) 19,333	(10.3) 19,972	(- 48.4) 3,949
設備投資	(45.1) 8,990	(- 11.4) 3,974	(27.9) 4,510	(18.3) 4,942	(- 34.4) 5,901
(除くソフトウェア)	(46.8) 6,380	(- 36.4) 1,729	(16.4) 2,114	(14.6) 2,769	(- 43.3) 3,615
減価償却費	(- 0.4) 5,279	(3.6) 3,918	(- 1.0) 3,949	(- 2.6) 3,905	(- 2.0) 5,176
従業員数	(- 2.4) 16,636	(- 0.2) 17,193	(- 0.9) 16,876	(- 0.8) 16,705	(- 0.5) 16,558
回答法人数	39	39	39	40	40

(注) ()書は対前年同期増加率である。

九州財務局管内の主要企業の資産・純資産及び損益表

(金融業・保険業のうち資本金1億円以上) (令和5年1~3月期)

(単位：百万円、人)

	金融業、保険業
固定資産	307,017
純資産	1,503,149
株主資本	1,476,582
資本金	252,260
資本剰余金	120,131
利益剰余金	1,107,874
自己株式	-3,683
その他	26,088
新株予約権	479
経常利益	3,949
人件費	25,530
役員給与	915
役員賞与	74
従業員給与	15,307
従業員賞与	4,333
福利厚生費	4,901
人員(人)	16,896
役員数	338
従業員数	16,558